附件1

2023年“优质粮油工程升级版”
项目申报指南

根据《财政部 国家粮食和物资储备局关于深入推进优质粮食工程的意见》（财建〔2021〕177号）精神和省委省政府关于全面打造“优质粮油工程升级版”系列决策部署，为进一步发挥财政资金的引领作用，切实加快全省粮食产业转型升级和提质增效，不断提升粮食产业质量和效益，现就做好2023年“优质粮油工程升级版”项目申报工作有关事项通知如下。
一、政策目标
为从更高层次上保障国家粮食安全，推动我省从粮食生产大省向粮食产业强省迈进，按照推进粮食产业高质量发展和全产业链建设的要求，围绕提高粮食产业的质量和效益，以中央、省委经济工作会议为指引，以“六大提升行动”为抓手，大力推动湖南粮食产业绿色发展、转型升级、提质增效，为构建强有力的粮食安全保障体系奠定坚实的产业基础。
2、 支持范围
（一）粮食产后服务中心建设项目
支持粮食收储企业、农民合作社、粮油加工企业、有实力的粮食经纪人等多元主体，通过自主投资、股份合作等方式共同或单独建设，鼓励工商资本下乡为种粮农民提供经营性产后服务。
（二）国家认定低温绿色储粮标准化试点单位项目
支持国家粮食和物资储备局认定的低温绿色储粮标准化试点单位项目。
三、财政支持方式
1、省级财政采取先建后补方式进行支持。
2、财政补助资金不得用于补助项目前期费用、人员培训等难以核定的项目支出，不得用于补助劳务工资等成本性支出，不得用于补助办公用房、土地购置及租赁费、职工宿舍等非生产性支出，不得用于休闲旅游观光农业、休闲特色小镇、博物馆、接待中心、专家楼、生活设施、综合服务区等其他支出。
四、申报条件
（一）粮食产后服务中心建设项目
建设产后服务中心主要是以通过整合现有仓房、设施等资源为重点，改造、提升功能，发挥技术、人才等优势，完善清理、输送、通风、干燥、运输等功能。一般不得新建仓容，基建部分按照产后服务需要以改造为主。鼓励采用先进的粮食处理新技术、新设备。主要支持2020年以来新建或进行提质改造的产后服务项目。
（二）国家认定低温绿色储粮标准化试点单位项目
按照国家粮食和物资储备局办公室《关于公布绿色储粮标准化试点单位名单的通知》（国粮办标〔2022〕17号）认定的试点单位，按国家要求完成项目任务。
五、申报安排
（一）申报要求
1、项目申报应遵循“宁缺毋滥”原则，各有关部门应严格把关，严禁将不符合申报条件或有严重瑕疵的项目凑数申报。
2、项目能有效开发利用资源、节约能源、降低消耗，有效推进节粮减损、促进企业增加销售收入，经济和社会效益明显。
（二）申报主体
具有独立法人资格，财务管理制度健全，会计信用、纳税信用和银行信用良好的企业或单位。
（三）申报数量
1、粮食产后服务中心建设项目。长沙、株洲、衡阳、邵阳、岳阳、常德、益阳等7市各限申报12个，其余市州各限申报6个。
2、国家认定低温绿色储粮标准化试点单位项目。低温绿色储粮标准化试点单位项目必须是国家认定的试点单位，其余单位不得申报。
按照湖南省粮食和物资储备局印发的《湖南省粮油千亿产业工程专项资金项目管理办法》（湘粮产﹝2021﹞52号）等要求，中央驻湘单位、省属国有企业及其分子公司和控股企业按照属地管理原则，在当地所属行政管理部门申报、审核，所申报项目个数不占属地指标（省属集团公司限申报2个）。
（四）申报程序
符合申报条件的单位，向属地粮食和储备行政管理部门、财政部门提出申报，属地粮食和储备、财政部门对拟申报的项目必须进行现场核查，现场核查资料随申报材料一并报送。市级粮食和储备、财政部门审核项目时，按不低于申报项目总数50%的比例要求组织现场核查，按省下达的申报数量联合行文上报省粮食和物资储备局、省财政厅。省粮食和物资储备局会同省财政厅依程序组织专家对申报项目进行评审，依据评审情况，确定支持项目，按照相关程序审批后联合下达资金文件。
六、申报材料
（一）粮食产后服务中心建设项目申报材料，包括但不限于：
1、市州粮食和储备、财政部门推荐申报的文件。
2、粮食产后服务中心建设实施方案。总体情况及项目实施的必要性；建设内容和计划；项目实施的总体目标和年度实施计划，具体建设内容、规模、项目资金筹措情况及服务承诺等；资金需求测算和来源；资金需求应按照实事求是、从紧合理的原则测算，并按照有关建设和投资标准，严格控制单位造价；项目建设费用估算，形成建设项目投资需求汇总表；实施效果；对建设前后经济、社会效益进行综合比较，对可持续经营进行论证，目标指标要可量化、可考核。
（二）国家认定低温绿色储粮标准化试点单位项目申报材料，包括但不限于：
1、市州粮食和储备、财政部门推荐申报的文件。
2、低温绿色储粮标准化试点单位建设实施方案。总体情况及项目实施的必要性；建设内容和计划；项目实施的总体目标和年度实施计划，具体建设内容、规模、项目资金筹措情况及服务承诺等；资金需求测算和来源，资金需求应按照实事求是、从紧合理的原则测算，并按照有关建设和投资标准，严格控制单位造价；项目建设费用估算，形成建设项目投资需求汇总表；实施效果，对建设前后经济、社会效益进行综合比较，目标指标要可量化、可考核。
3、试点工作进展情况。

[bookmark: _GoBack]
1